Kontinuierliche
Füllstandsmessung
TSQ und TSK
nach dem Schwimmer-Verfahren
5-1-0C-1
Jola Spezialschalter GmbH & Co. KG
Klostergartenstr. 11 • D-67466 Lambrecht
Tel. +49 6325 188-01 • Fax +49 6325 6396

eines quasikontinuierlichen Messsignals
Messauflösung 7,5 mm Abstand zwischen den Reedkontakten,
daher Typenbezeichnungs-Ergänzung: 7,5
2. Messwertgeber-Teil Stromschleifen-Transmitter
Messelektronik Zweidrahttechnik (polungsunabhängig)
Abgleichmöglichkeit Spindeltrimmer für 0 % = 4 mA und
Spindeltrimmer für 100 % = 20 mA
Fertigungstechnischer 0 %-Punkt muss auf 4 mA
eingestellt sein, danach
Feinjustierung am Messbereichsende 100 % (20 mA)
vornehmen
Versorgungsspannung DC 15 - 30 V, polungsunabhängig
Messsignal Funktion steigend: 0 ... 100 % = 4 ... 20 mA
Bei Verlust des Schwimmers ist das Messsignal maximal
und entspricht dem Messsignal, wie wenn die Position des
Schwimmers am oberen Ende des Messbereiches des
Messwertaufnehmers ist.
Anschließbare Bürde
in der Stromschleife max. 200 Ohm bei 15 V;
max. 900 Ohm bei 30 V
Anschlussklemmen für max. 2,5 mm² massive oder max. 1,5 mm² flexible Leiter
EMV für Störaussendung nach den gerätespezifischen
Anforderungen für Wohnbereich, Geschäfts- und Gewerbe-
bereich sowie Kleinbetriebe und für Störfestigkeit nach den
gerätespezifischen Anforderungen für Industriebereich
5-1-5
5-1-6
Einbauzubehör:
Vierkantflansch aus Edelstahl 1.4571,
PP oder PVDF für Messwertgeber
mit Einschraubnippel G1.
Gegenflansch auf Anfrage.
Schwimmer für TSQ 4-20/ED/P/7,5
Schwimmer für TSQ 4-20/ED/PK/7,5
Ø 50
Ø 16
50
50
Ø 53
Ø 29
Ø 13,3
TSQ 4-20/ED/PK/7,5
mit Einschraubnippel G1/2
TSQ 4-20/ED/P/7,5
120 x 80 x 55
SW 41
Ø 12
15
20
G1
SW 41
Ø 12
15
20
TSQ 4-20/ED/P/7,5 TSQ 4-20/ED/PK/7,5
120 x 80 x 55
G1/2
Technische Daten TSQ 4-20/ED/E8/7,5 TSQ 4-20/ED/E2/7,5
1. Messwertgeber-Teil Messwertaufnehmer
Sondenrohr-Werkstoff Edelstahl 1.4571
Sondenrohr-Durchmesser 12 mm
Sondenrohr-Länge nach Kundenwunsch innerhalb der maximalen
Sondenrohrlänge
Max. Sondenrohr-Länge 1500 mm
Einschraubnippel G½, auf Wunsch G1, G1½ oder G2;
auf Wunsch
mit Reduziernippel Temperguss R1½ oder R2 konisch
Schwimmer Edelstahl 1.4571, Edelstahl 1.4571,
72 mm Ø 44,5 mm Ø x 52 mm
(Einbau durch Muffe R1½
bzw. G1½ möglich)

eines quasikontinuierlichen Messsignals
Messauflösung 7,5 mm Abstand zwischen den Reedkontakten,
daher Typenbezeichnungs-Ergänzung: 7,5
2. Messwertgeber-Teil Stromschleifen-Transmitter
Messelektronik Zweidrahttechnik (polungsunabhängig)
Abgleichmöglichkeit Spindeltrimmer für 0 % = 4 mA und
Spindeltrimmer für 100 % = 20 mA
Fertigungstechnischer 0 %-Punkt muss auf 4 mA
eingestellt sein, danach
Feinjustierung am Messbereichsende 100 % (20 mA)
vornehmen
Versorgungsspannung DC 15 - 30 V, polungsunabhängig
Messsignal Funktion steigend: 0 ... 100 % = 4 ... 20 mA
Bei Verlust des Schwimmers ist das Messsignal maximal
und entspricht dem Messsignal, wie wenn die Position des
Schwimmers am oberen Ende des Messbereiches des
Messwertaufnehmers ist.
Anschließbare Bürde
in der Stromschleife max. 200 Ohm bei 15 V;
max. 900 Ohm bei 30 V
Anschlussklemmen für max. 2,5 mm² massive oder max. 1,5 mm² flexible Leiter
EMV für Störaussendung nach den gerätespezifischen Anfor-
derungen für Wohnbereich, Geschäfts- und Gewerbe-
bereich sowie Kleinbetriebe und für Störfestigkeit nach den
gerätespezifischen Anforderungen für Industriebereich
5-1-7
5-1-8
Einbauzubehör:
Vierkantflansch aus Edelstahl 1.4571,
PP oder PVDF für Messwertgeber
mit Einschraubnippel G1.
Gegenflansch auf Anfrage.
Schwimmer für TSQ 4-20/ED/E8/7,5
Schwimmer für TSQ 4-20/ED/E2/7,5
Ø 70
Ø 15,2
71
Ø 72
Ø 42
Ø 15
52
Ø 44,5
120 x 80 x 55
SW 41
Ø 12
15
20
G1/2
TSQ 4-20/ED/E2/7,5TSQ 4-20/ED/E8/7,5
Technische Daten TSQ 4-20/ED/E7/7,5 TSQ 4-20/ED/E5/7,5
1. Messwertgeber-Teil Messwertaufnehmer
Sondenrohr-Werkstoff Edelstahl 1.4571
Sondenrohr-Durchmesser 12 mm
Sondenrohr-Länge nach Kundenwunsch innerhalb der maximalen
Sondenrohrlänge
Max. Sondenrohr-Länge 1500 mm
Einschraubnippel G½, auf Wunsch G1, G1½ oder G2;
auf Wunsch
mit Reduziernippel Temperguss R1½ oder R2 konisch
Schwimmer Edelstahl 1.4571, Edelstahl 1.4571,
52 mm Ø x 88 mm 98 mm Ø
(Einbau durch Muffe R2
bzw. G2 möglich)
Schwimmer geeignet für den
Einsatz in Medien mit einem
spezifischen Gewicht von ≥ 0,7 g/cm³
Anschlusskasten PP, A 307,
120 x 80 x 55 mm, Schutzart IP65
Einbaulage senkrecht
Temperatureinsatzbereich − 20°C bis + 80°C
Druckbeständigkeit
bei + 20°C max. 12 bar
Messprinzip im Schwimmer befindlicher Magnet bewirkt stufenweises
Aufschalten von Widerständen innerhalb einer
Widerstandskette mittels Reedkontakten zur Erzeugung
eines quasikontinuierlichen Messsignals
Messauflösung 7,5 mm Abstand zwischen den Reedkontakten,
daher Typenbezeichnungs-Ergänzung: 7,5
2. Messwertgeber-Teil Stromschleifen-Transmitter
Messelektronik Zweidrahttechnik (polungsunabhängig)
Abgleichmöglichkeit Spindeltrimmer für 0 % = 4 mA und
Spindeltrimmer für 100 % = 20 mA
Fertigungstechnischer 0 %-Punkt muss auf 4 mA
eingestellt sein, danach
Feinjustierung am Messbereichsende 100 % (20 mA)
vornehmen
Versorgungsspannung DC 15 - 30 V, polungsunabhängig
Messsignal Funktion steigend: 0 ... 100 % = 4 ... 20 mA
Bei Verlust des Schwimmers ist das Messsignal maximal
und entspricht dem Messsignal, wie wenn die Position des
Schwimmers am oberen Ende des Messbereiches des
Messwertaufnehmers ist.
Anschließbare Bürde
in der Stromschleife max. 200 Ohm bei 15 V;
max. 900 Ohm bei 30 V
Anschlussklemmen für max. 2,5 mm² massive oder max. 1,5 mm² flexible Leiter
EMV für Störaussendung nach den gerätespezifischen Anfor-
derungen für Wohnbereich, Geschäfts- und Gewerbe-
bereich sowie Kleinbetriebe und für Störfestigkeit nach den
gerätespezifischen Anforderungen für Industriebereich
5-1-9
5-1-10
Schwimmer für TSQ 4-20/ED/E7/7,5
Schwimmer für TSQ 4-20/ED/E5/7,5
120 x 80 x 55
SW 41
Ø 12
15
20
G1/2
TSQ 4-20/ED/E5/7,5TSQ 4-20/ED/E7/7,5
Ø 96
96
Ø 98
Ø 23
Ø 50
Ø 16
88
Ø 52
Technische Daten TSQ 4-20/EW/E5/... TSQ 4-20/EW/E9/...
1. Messwertgeber-Teil Messwertaufnehmer
Sondenrohr-Werkstoff Edelstahl 1.4571
Sondenrohr-Durchmesser 20 mm
Sondenrohr-Länge nach Kundenwunsch innerhalb der maximalen
Sondenrohrlänge
Max. Sondenrohr-Länge 1500 mm 4000 mm
Einschraubnippel G1, auf Wunsch G1½ oder G2;
auf Wunsch
mit Reduziernippel Temperguss R1½ oder R2 konisch
Schwimmer Edelstahl 1.4571, Edelstahl 1.4571,
98 mm Ø 97 mm Ø x 100 mm
Schwimmer geeignet für den
Einsatz in Medien mit einem
spezifischen Gewicht von ≥ 0,7 g/cm³ ≥ 0,8 g/cm³
Anschlusskasten PP, A 307,
120 x 80 x 55 mm, Schutzart IP65
Einbaulage senkrecht
Temperatureinsatzbereich − 20°C bis + 80°C

eines quasikontinuierlichen Messsignals
Messauflösung 7,5 mm Abstand zwischen den Reedkontakten,
daher Typenbezeichnungs-Ergänzung: 7,5
2. Messwertgeber-Teil Stromschleifen-Transmitter
Messelektronik Zweidrahttechnik (polungsunabhängig)
Abgleichmöglichkeit Spindeltrimmer für 0 % = 4 mA und
Spindeltrimmer für 100 % = 20 mA
Fertigungstechnischer 0 %-Punkt muss auf 4 mA
eingestellt sein, danach
Feinjustierung am Messbereichsende 100 % (20 mA)
vornehmen
Versorgungsspannung DC 15 - 30 V, polungsunabhängig
Messsignal Funktion steigend: 0 ... 100 % = 4 ... 20 mA
Bei Verlust des Schwimmers ist das Messsignal maximal
und entspricht dem Messsignal, wie wenn die Position des
Schwimmers am oberen Ende des Messbereiches des
Messwertaufnehmers ist.
Anschließbare Bürde
in der Stromschleife max. 200 Ohm bei 15 V;
max. 900 Ohm bei 30 V
Anschlussklemmen für max. 2,5 mm² massive oder max. 1,5 mm² flexible Leiter
EMV für Störaussendung nach den gerätespezifischen Anfor-
derungen für Wohnbereich, Geschäfts- und Gewerbe-
bereich sowie Kleinbetriebe und für Störfestigkeit nach den
gerätespezifischen Anforderungen für Industriebereich
5-1-13
Schwimmer für TSQ 4-20/P/P/7,5
Ø 50
Ø 53
Ø 16
50
5-1-14
Schwimmer für TSQ 4-20/P/PG/7,5
Einbauzubehör:
Vierkantflansch aus PP für
Messwertgeber mit Einschraubnippel
G1. Gegenflansch auf Anfrage.
Ø 19
Ø 89
60
120 x 80 x 55
SW 41
Ø 16
15
20
G1
SW 41
Ø 14
15
20
G1
TSQ 4-20/P/P/7,5 TSQ 4-20/P/PG/7,5
TSQ 4-20/P/PG/7,5TSQ 4-20/P/P/7,5
120 x 80 x 55
Technische Daten TSQ 4-20/PVDF/D/7,5 TSQ 4-20/PVDF/W/7,5
1. Messwertgeber-Teil Messwertaufnehmer
Sondenrohr-Werkstoff PVDF
Sondenrohr-Durchmesser 14 mm 16 mm
Sondenrohr-Länge nach Kundenwunsch unter Berücksichtigung der durch
die maximale Temperatur im Behälter maximal möglichen
Sondenrohr-Länge (siehe unten)
Max. Sondenrohr-Länge 750 mm 1500 mm
Einschraubnippel G1, auf Wunsch G2
Schwimmer PVDF, PVDF,
53 mm Ø x 50 mm 89 mm Ø x 60 mm
(Einbau durch Muffe G2
möglich)
Schwimmer geeignet für den
Einsatz in Medien mit einem
spezifischen Gewicht von ≥ 1 g/cm³
Anschlusskasten PP, A 307,
120 x 80 x 55 mm, Schutzart IP65
Einbaulage senkrecht

eines quasikontinuierlichen Messsignals
Messauflösung 7,5 mm Abstand zwischen den Reedkontakten,
daher Typenbezeichnungs-Ergänzung: 7,5
2. Messwertgeber-Teil Stromschleifen-Transmitter
Messelektronik Zweidrahttechnik (polungsunabhängig)
Abgleichmöglichkeit Spindeltrimmer für 0 % = 4 mA und
Spindeltrimmer für 100 % = 20 mA
Fertigungstechnischer 0 %-Punkt muss auf 4 mA
eingestellt sein, danach
Feinjustierung am Messbereichsende 100 % (20 mA)
vornehmen
Versorgungsspannung DC 15 - 30 V, polungsunabhängig
Messsignal Funktion steigend: 0 ... 100 % = 4 ... 20 mA
Bei Verlust des Schwimmers ist das Messsignal maximal
und entspricht dem Messsignal, wie wenn die Position des
Schwimmers am oberen Ende des Messbereiches des
Messwertaufnehmers ist.
Anschließbare Bürde
in der Stromschleife max. 200 Ohm bei 15 V;
max. 900 Ohm bei 30 V
Anschlussklemmen für max. 2,5 mm² massive oder max. 1,5 mm² flexible Leiter
EMV für Störaussendung nach den gerätespezifischen Anfor-
derungen für Wohnbereich, Geschäfts- und Gewerbe-
bereich sowie Kleinbetriebe und für Störfestigkeit nach den
gerätespezifischen Anforderungen für Industriebereich
5-1-15
5-1-16
TSQ 4-20/PVDF/W/7,5TSQ 4-20/PVDF/D/7,5
120 x 80 x 55
SW 41
Ø 16
15
20
G1
SW 41
Ø 14
15
20
G1
TSQ 4-20/PVDF/D/7,5 TSQ 4-20/PVDF/W/7,5
120 x 80 x 55
Schwimmer für TSQ 4-20/PVDF/D/7,5
Ø 50
Ø 53
Ø 16
50
Schwimmer für TSQ 4-20/PVDF/W/7,5
Einbauzubehör:
Vierkantflansch aus PP für
Messwertgeber mit Einschraubnippel
G1. Gegenflansch auf Anfrage.
Ø 19
Ø 89
60
5-1-17
Fragebogen für die kundenspezifische Auslegung des Füllstands-Messwertgebers
TSQ 4-20/... (bitte Zutreffendes ankreuzen)
100 % auf maximal aus-
wertbare Füllhöhe gesetzt
Beginn der Messung mit 0 %
bei Maßangabe über der
Unterkante der Sonde, dar-
unter bleibt das Signal auf
0 %, „negativer" Füllstand ist
nicht möglich
Beginn der Messung mit 0 %